
    CRATEÚS 
           D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  
Crateús – CE, 25 de Janeiro de 2025                                               ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 016 EXTRA

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

FRANCISCO JANIO SAMPAIO BEZERRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.121, DE 25 DE JANEIRO DE 2025.  

 

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE 

CRATEÚS/CE EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DE 

JOÃO LUCAS EVANGELISTA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

CONFERE O ARTIGO 71, INCISO II DA LEI ORGÂNICA 

MUNICIPAL,  

 

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. João Lucas Evangelista 

ocorrido nesta data; 

CONSIDERANDO os seus inestimáveis trabalhos como 

compositor, poeta, cantor, violinista, pintor e cordelista prestados a toda 

comunidade crateuense e brasileira, dedicando-se com afinco à 

valorização da cultura nordestina; 

CONSIDERANDO o consternamento geral da comunidade do 

município de Crateús/CE e o sentimento de solidariedade, dor e saudade 

que emerge pela perda deste ilustre cidadão exemplar, de conduta 

íntegra e respeitável; 

CONSIDERANDO, por fim, que é dever do Poder Público 

municipal render justas homenagens àqueles que, com o seu trabalho, 

seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-estar da 

coletividade, 

DECRETA:  

 

Art. 1º - Luto Oficial, por 03 (três) dias, contados a partir desta 

data, no município de Crateús/CE, em sinal de profundo pesar pelo 

falecimento do Sr. João Lucas Evangelista, que, em vida, prestou 

inestimáveis serviços a este município. 

 

 Art. 2º - Durante o período de luto oficial determinado por este 

Decreto, a bandeira municipal ficará hasteada a meio mastro em todos 

os órgãos públicos do município. 

 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na presente data, com 

publicação no órgão de imprensa oficial do município, devendo ser 

enviada cópia do presente ato à família enlutada. 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 25 

DE JANEIRO DE 2025.  

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

 

 

___________________________________________ 

Janaina Carla Farias 

Prefeita Municipal de Crateús/CE 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/

